## CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266
<a href="mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br">camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br</a>
<a href="mailto:ecamarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br">ecamarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br</a>
<a href="mailto:BARRA DO TURVO - SÃO PAULO">BARRA DO TURVO - SÃO PAULO</a>

## BOLETIM INFORMATIVO 4ª SESSÃO ORDINÁRIA 22/03/2021

#### DO EXECUTIVO MUNICIPAL

- 1. OFICIO N. 88/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM GERAL ENCAMINHANDO PROJETO DE LEI № 005/2021 QUE "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO LEGISLATIVA, PARA O PODER EXECUTIVO CRIAR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA COM ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". ESTE PROJETO JÁ FOI ANALISADO E VOTADO NA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 16/03/2021.
- 2. OFICIO Nº 82/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM GERAL ENCAMINHANDO RESPOSTA AO OFICIO Nº 09/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR
- 3. OFICIO Nº 83/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM GERAL ENCAMINHANDO RESPOSTA AO OFICIO Nº 15 E 18/2021, DE AUTORIA DA VEREADORA NÁDIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA;
- 4. OFICIO № 89/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM GERAL ENCAMINHANDO RESPOSTA AO OFICIO № 013/2021, DE AUTORIA DA VEREADORA NÁDIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA;
- 5. OFICIO Nº 091/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM GERAL ENCAMINHANDO RESPOSTA AO OFICIO Nº 010/2021, DE AUTORIA DO VEREADOR ISAQUEU PEDROZO DA SILVA;
- 6. OFICIO Nº 092/2021 DA SECRETARIA MUNICIPA DE ADM GERAL ENCAMINHANDO RESPOSTA AO OFICIO Nº 003/2021, DE AUTORIA DA VEREADORA FÁTIMA MEDEIROS DE SOUZA AMORIM:
- 7. OFICIO Nº 093/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM GERAL RESPOSTA AO OFICO Nº 014/2021, DE AUTORIA DOS VEREADORES ELCIO SILVA REIS, ELIZABETE DE OLIVEIRA E ISAQUEU PEDROZO DA SILVA;
- 8. OFICIO Nº 101/2021 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM GERAL ENCAMINHANDO PROJETO DE LEI Nº 006/2021, QUE "DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO ARTIGO 212-A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL REGULAMENTADO NA FORMA DA LEI Nº 14.113 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2020";
- 9. OFICIO Nº 009/2021 DO SETOR DE CONTABILIDADE ENCAMINHANDO BALANCETES DA RECEITA E DESPESA DO EXECUTIVO MUNICIPAL REFERENTE AO MÊS DE FEVEREIRO DE 2021.

# CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266
<a href="mailto:camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br">camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br</a>
<a href="mailto:camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br">camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br</a>
<a href="mailto:BARRA DO TURVO - SÃO PAULO">BARRA DO TURVO - SÃO PAULO</a>

## DO LEGISLATIVO MUNICIPAL

- 1. INDICAÇÃO Nº 020/2021 DE AUTORIA DA VEREADORA ELIZABETE DE OLIVEIRA, INDICANDO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS DO PROGRAMA 08.244.0159.1177 FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AÇÃO DE CONTROLE AO COVID-19, PARA AQUISIÇÃO DE ITENS DE ALIMENTAÇÃO PARA PREPARAÇÃO DE REFEIÇÕES OU LANCHES JÁ PREPARADOS, PARA OS SERVIÇOS ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA E SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO;
- 2. INDICAÇÃO № 021/2021 DE AUTORIA DA VEREADORA NÁDIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA INDICANDO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A REALIZAÇÃO DE PESQUISAS JUNTO A REPRESENTANTES DAS FABRICANTES DE VACINA PARA PREVENÇÃO DO COVID-19, PARA ASSINATURA DE UMA CARTA DE INTENSÃO DE COMPRA DE VACINAS JUNTO A UMA DESSAS EMPRESAS, INFORMANDO O VALOR QUE O MUNICÍPIO PODE DISPONIBILIZAR PARA TAL AQUISIÇÃO;
- 3. INDICAÇÃO Nº 022/2021 DE AUTORIA DA VEREADORA NÁDIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA INDICANDO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UM LOCAL APROPRIADO PARA QUE OS FEIRANTES POSSAM EXPOR SEUS PRODUTOS, E TAMBÉM A CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS, POIS HOJE O LOCAL ONDE ELES TRABALHAM NÃO CONTA COM NENHUMA DESSAS BENFEITORIAS:
- 4. INDICAÇÃO № 023/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR ELCIO SILVA REIS, INDICANDO AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A PEDIDO DOS MORADORES DO BAIRRO SANTA MARTA INDICA AO CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE INSTALAÇÃO DE UMA LIXEIRA COMUNITÁRIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS E PROPORCIONAR MAIOR HIGIENE PARA AS RUAS DAQUELE BAIRRO, ALÉM DE TORNAR MAIS FÁCIL A COLETA DOS RESÍDUOS;
- 5. BALANCETES DA RECEITA E DA DESPESA DESTE LEGISLATIVO MUNICIPAL REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO DE 2021.

### **DE TERCEIROS**

- 1. REQUERIMENTO 01/2021 DE AUTORIA DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ESPECIALISTAS DECLARANDO INDIGNAÇÃO COM A VOLTA AS AULAS NO PIOR PERÍODO DE PANDEMIA DO PAÍS. SOLICITANDO INTERVENÇÃO DOS VEREADORES JUNTO AO EXECUTIVO MUNICIPAL E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.
- 2. OFICIO Nº 286/2021 DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JACUPIRANGA ENCAMINHANDO CÓPIA DE REPRESENTAÇÃO E SOLICITANDO QUE O

# CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver, Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577,1580/1266 camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br\_e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

VEREADOR LUIZ MENDES CARDOSO DOS SANTOS PRESTE INFORMAÇÕES POR ESCRITO SOBRE NOTÍCIA DANDO CONTA DE QUE OCUPA IRREGULARMENTE ÁREA PERTENCENTE AOS QUILOMBOLAS DO BAIRRO RIBEIRÃO GRANDE:

### ORDEM DO DIA

01 - PRESIDENTE: PROJETO DE LEI N. 003/2021 "DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE TAXA DE SERVIÇO PÚBLICO PELA COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE ENTULHOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS";

02 - PRESIDENTE: PROJETO DE LEI N. 004/2021 "DÁ DENOMINAÇÃO DE "EDIFÍCIO VEREADORA MARIA DAS GRAÇAS MELLO CORADIN", AO EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO".

#### VEREADORES MESA DIRETORA:

JOSÉ SANDRO R. DO NASCIMENTO PRESIDENTE

ELCIO SILVA REIS VICE-PRESIDENTE

ELIZABETE DE OLIVEIRA 1º SECRETÁRIO

ISAQUEU PEDROZO DA SILVA 2º SECRETÁRIO

#### DEMAIS VEREADORES:

ADILSON DE LIMA CÍCERO DE MOURA NETO

FÁTIMA MEDEIROS DE SOUZA AMORIM LUIZ MENDES CARDOSO DOS SANTOS

NÁDIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA